ARTICULUS VIII.

Utrum convenienter jejunantibus indicatur abstinentia à carnibus, & ovis, & lacticiis.

IV. dist. xv. quæst. 111. art. 4. quæst. 2.

Ad octavum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter jejunantibus indicatur abstinentia à carnibus, ovis, & lacticiis. Dicitur enim supra (art. 6. huj. quæst.) quod jejunium est institutum ad concupiscentiam provocat potus vini quam esus carniū, secundum illud Proverb. xx. 1. Luxuriosa res est vinum: & ad Ephes. v. 18. Nolite inebriari vino, in quo est luxuria. Cum ergo non interdicitur jejunantibus esus carniū, videtur quod non debeat interdici esus carniū.

2. Præterea. Aliqui pisces ita delectabiliter comeduntur, sicut quadam animalium carnes. Sed concupiscentia est appetitus delectabilis, ut supra habitum est (1. 2. quæst. xxx. art. 1.) Ergo in jejuniō, quod est institutum ad concupiscentiam refræandam, sicut non interdicitur esus piscium, ita non debeat interdici esus carniū.

3. Præterea. In quibusdam juniorum diebus aliqui ovis, & caseo utuntur. Ergo pari ratione in jejuniō quadragesimali talibus homo uti potest.

Sed contra est communis fidelium consuetudo.

Respondet dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. 6. huj. quæst.) jejunium ab Ecclesia est institutum ad repræmendas concupiscentias carnis, quæ quidem sunt delectabilium secundum tactum, quæ consistunt in cibis, & venereis. Et ideo illos cibos Ecclesia jejunantibus interdixit qui & in comedendo maximam habent delectationem, & iterum maximam hominem ad venerea provocant. Hujusmodi autem sunt carnes animalium in terra (a) quiescentium, & respirantium, & quæ ab eis procedunt, sicut lacticia ex gressibilibus, & ova ex avibus. Quia enim hujusmodi magis conformantur huma-

no corpori, plus delectant, & magis concupiscunt ad humani corporis nutrimentum: & sic ex eorum comestione plus superfluit, ut vertatur in materiam feminis, cujus multiplicatio est maximum incitamentum luxurie. Et ideo ab his cibis præcipue jejunantibus Ecclesia statuit esse abstinendum.

Ad primum ergo dicendum, quod ad actum generationis tria concurrunt; scilicet calor, spiritus, & humor. Ad calorem quidem maxime cooperatur vinum, & alia calefacientia corpus; ad spiritus autem videntur cooperari iustativa; sed ad humorem maxime cooperatur usus carniū, ex quibus multum de alimento generatur. Alteratio autem caloris, & multiplicatio spiritum cito transit; sed substantia humoris diu manet. Et ideo magis interdicitur jejunantibus usus carniū quam vini, vel leguminum, quæ sunt iustativa.

Ad secundum dicendum, quod Ecclesia jejunium intrinsecus intendit ad id quod communis accedit. Esus autem carniū est magis delectabilis communiter quam esus piscium; quamvis in quibusdam aliter se habeat. Et ideo Ecclesia magis jejunantibus prohibuit esum carniū quam esum piscium.

Ad tertium dicendum, quod ova, & lacticia jejunantibus interdiciuntur, inquantum sunt ex animalibus exorta carnes habentibus. Unde principaliter interdicitur carnes quam ova, vel lacticia. Similiter etiam interdicitur alia jejunia solemniter est quadragesimalis jejunium: tum quia observatur ad imitationem Christi: tum etiam quia per ipsum disponimus ad redemptionis nostre mysteria devote celebranda. Et ideo in quolibet jejuniō interdicitur esus carniū; in jejuniō autem quadragesimali interdiciuntur universales etiam ova, & lacticia: circa quorum abstinentiam in aliis jejuniis diversæ consuetudines existunt apud diversos; quas quisque observare debet secundum morem eorum inter quos conservatur. Unde Hieronymus dicit (epist. xxv. 11. ad Lucinium sub fin.) de jejuniis loquens: Unaqueque provincia abunde in suo sensu, & præcepta majorum leges apostolicas arbitretur. (b)

QUÆST.

(a) Ita cum cod. Alcan. aliique Theologi & Nicolaus. Al. nascientium.
(b) Insuper S. Thomas; hæc vero in textu addit Nicolaus. Unde iterum Gregorius ut supra inter innumera vicia contra quæ oppositæ virtutes pugnant, gulam ponit, & mentem ipsam dicit sub gravi confusione dedecore à spirituali certamine congressione repelli, quando infirma in carnis preglio gula gladius confessa superatur: quia cum se perferri parvis respicit, confingere cum majoribus erubescit. Et in Libro de cura pastoralis part. 111. adu. 20. Unde, inquit, hosti calido, qui primi hominis sensum in concupiscentia poni aperuit, sed in peccati laqueo strinxit, divina voce dicitur: Pectore ac ventre repes (Gen. 3.) ac si aperte diceretur: Cogitatione ac ingluvie super humana corda dominaveris, &c. Et Basilus in serm. de abdicatione rerum: Cave ne te adversarius simili atque primum parentem peccato circumveniat, & quam primum de paradiso deliciarum expellat: nam quæ callida est objectione ita malitiose illum spoliavit, nihil est quod jam veretur ne te per hoc præsentissimum continentium inficiat.

QUÆSTIO CXLVIII.

De gula, in sex articulis divisa.

Deinde considerandum est de gula: & circa hoc queruntur sex.

- Primo, utrum gula sit peccatum.
Secundo, utrum sit peccatum mortale.
Tertio, utrum sit maximum peccatum.
Quarto, de speciebus ejus.
Quinto, utrum sit vitium capitale.
Sexto, de filiabus ejus.

ARTICULUS I.

Utrum gula sit peccatum.

Mal. quæst. XIV. art. 1. 2. & 3.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod gula non sit peccatum. Dicit enim Dominus Matth. xv. 11. Quod intrat in os, non inquinat hominem. Sed gula est circa cibos, qui intrant in hominem. Cum ergo omne peccatum conquirent hominem, videtur quod gula non sit peccatum.

2. Præterea. Nullus peccat in eo quod vitare non potest. Sed gula consistit in inmoderantia cibi, quam non potest homo vitare: dicit enim Gregorius XXX. Moral. (cap. S. Tb. Om. Tom. II.)

(a) Nicolaus in textu addit quæ sequuntur. Hinc licet olim in jejuniō non à carnibus tantum, sed & à vino abstinere (præsertim vero in jejuniō Quadragesimæ) Christiani solerent; facilius tamen subinde circa vini abstinentiam quam carniū generaliter dispensatum est, ut jam uti liceat vino, sed non carniibus, quarum usus licitus communiter omnibus nunquam fuit. Quod autem simul cum carniū abstinentia conjungeretur olim abstinentia vini, patet ex verbis Augustini dicentis Dominica 1. Quadragesimæ serm. 1. Qui abstinentiam nos à carnibus, quibus (aliis diebus) uti licet; qui nos abstinentiam à vino, quo moderate uti licet; qui vitamus quæ aliquando licent; in primis fugiamus peccata, quæ nunquam licent; & serm. 2. Cessat vitæ, vel carnes, ut qui nobis viximus toto anno, solum per paucos dies vitamus & Domino. Item ex verbis Hieronymi super x. cap. Danielis; ubi dicitur panem desiderabilem non comedisse, nec introisse vinum aut carnem in os ejus: Hoc exemplum docentur tempore jejuniis à cibis delicatioribus abstinere (quod ego nunc puto dici panem desiderabilem) nec carnem comedere; nec vinum bibere. Item ex verbis Basilii hom. 1. de jejuniis (quo jejunium Quadragesimæ intelligit.) Carnes non edis, & à vino abstinere, &c. Item ex verbis Theophili Alexandrini epist. 3. pascalii universis Ægypti Episcopis directæ: Nequaquam in diebus Quadragesimæ vini poculum suscipimus, nec in præcæta belli, ubi necessarius labor, & sudor est, edulis carniū delectemur. Qui autem legum præcepta custodiant, ignorant vinum in jejuniis, esum carniū repellant. Ac licet addat socios Danielis in Babilone abstinentes exemplum nobis fortitudinis reliquisse, ut omnem deinceps deceret jejuniorum tempore à carnibus, & vino abstinendum; abstinentia tamen carniū magis vicia est Ecclesiæ necessaria quam abstinentia vini ad jejuniis rationem; & sic in vino, non in carniibus dispensavit. Unde abstinentia vini modo in jejuniō consilii tantum est, non præcepti, sicut & abstinentia piscium; à quibus tamen olim abstinuisse Christiani in jejuniō illo Chrysostomus indicat hom. 3. ad populum; & similiter asidi cibi, hoc est panis, & aqua, quibus ultima hebdomada Quadragesimæ ante Paschæ diem utebantur. Cum sola ergo abstinentia generat carnium in præcepto remansit ut à lacte, caseo, & ab ovis in jejuniō Quadragesimæ communiter debeat abstinere, quia nimirum par est ut qui per illas dies à carnibus animalium abstinet, ab omnibus etiam quæ semel tantum carnis trahunt originem, jejunemus, sicut in IV. Part. Decretorum cap. xxxix. loquitur Ivo Cartonensis. Quamvis nunc satis communiter in aliquibus locis propter necessitatem in lactis, & casei abstinentia dispensetur.

xiv. ante med.) Quis pro esu voluptas necessitati miseretur; quid necessitas petat, & quid voluptas suppetat ignoratur: & Augustinus dicit in X. Confess. (cap. xxxi. sub fin.) Quis est, Domine, qui aliquantulum extra metas necessitatis cibum non sumit? Ergo gula non est peccatum.

3. Præterea. In quolibet genere peccati primus motus est peccatum. Sed primus motus sumendi cibum non est peccatum: alioquin fames, & sitis essent peccata. Ergo gula non est peccatum.

Sed contra est quod Gregorius XXX. Moral. (cap. xliii. aliquid à princ.) dicit, quod ad confictum spiritualis agniti non assumitur, nisi prius intra nosmetipsos hostis postius, gula videlicet appetitus, edomatur. Sed interior hostis hominis est peccatum. Ergo gula est peccatum.

Respondet dicendum, quod gula non nominat quemlibet appetitum edendi, & bibendi, sed inordinatum. Dicitur autem appetitus inordinatus ex eo quod recedit ab ordine rationis, in quo bonum virtutis moralis consistit. Ex hoc autem dicitur aliquid esse peccatum quod virtuti contrariatur. Unde manifestum est quod gula est peccatum. (a)

Ad primum ergo dicendum, quod id quod intrat in hominem per modum cibi, secun-

(a) Nicolaus in textu addit quæ sequuntur. Hinc licet olim in jejuniō non à carnibus tantum, sed & à vino abstinere (præsertim vero in jejuniō Quadragesimæ) Christiani solerent; facilius tamen subinde circa vini abstinentiam quam carniū generaliter dispensatum est, ut jam uti liceat vino, sed non carniibus, quarum usus licitus communiter omnibus nunquam fuit. Quod autem simul cum carniū abstinentia conjungeretur olim abstinentia vini, patet ex verbis Augustini dicentis Dominica 1. Quadragesimæ serm. 1. Qui abstinentiam nos à carnibus, quibus (aliis diebus) uti licet; qui nos abstinentiam à vino, quo moderate uti licet; qui vitamus quæ aliquando licent; in primis fugiamus peccata, quæ nunquam licent; & serm. 2. Cessat vitæ, vel carnes, ut qui nobis viximus toto anno, solum per paucos dies vitamus & Domino. Item ex verbis Hieronymi super x. cap. Danielis; ubi dicitur panem desiderabilem non comedisse, nec introisse vinum aut carnem in os ejus: Hoc exemplum docentur tempore jejuniis à cibis delicatioribus abstinere (quod ego nunc puto dici panem desiderabilem) nec carnem comedere; nec vinum bibere. Item ex verbis Basilii hom. 1. de jejuniis (quo jejunium Quadragesimæ intelligit.) Carnes non edis, & à vino abstinere, &c. Item ex verbis Theophili Alexandrini epist. 3. pascalii universis Ægypti Episcopis directæ: Nequaquam in diebus Quadragesimæ vini poculum suscipimus, nec in præcæta belli, ubi necessarius labor, & sudor est, edulis carniū delectemur. Qui autem legum præcepta custodiant, ignorant vinum in jejuniis, esum carniū repellant. Ac licet addat socios Danielis in Babilone abstinentes exemplum nobis fortitudinis reliquisse, ut omnem deinceps deceret jejuniorum tempore à carnibus, & vino abstinendum; abstinentia tamen carniū magis vicia est Ecclesiæ necessaria quam abstinentia vini ad jejuniis rationem; & sic in vino, non in carniibus dispensavit. Unde abstinentia vini modo in jejuniō consilii tantum est, non præcepti, sicut & abstinentia piscium; à quibus tamen olim abstinuisse Christiani in jejuniō illo Chrysostomus indicat hom. 3. ad populum; & similiter asidi cibi, hoc est panis, & aqua, quibus ultima hebdomada Quadragesimæ ante Paschæ diem utebantur. Cum sola ergo abstinentia generat carnium in præcepto remansit ut à lacte, caseo, & ab ovis in jejuniō Quadragesimæ communiter debeat abstinere, quia nimirum par est ut qui per illas dies à carnibus animalium abstinet, ab omnibus etiam quæ semel tantum carnis trahunt originem, jejunemus, sicut in IV. Part. Decretorum cap. xxxix. loquitur Ivo Cartonensis. Quamvis nunc satis communiter in aliquibus locis propter necessitatem in lactis, & casei abstinentia dispensetur.